# Epistola Pauli

Iobris et castis. **F**loquētes vobismetipis. i. adinūicem et vnusquisq; sibiip̄i. **G** In psalmis et hymnis etc. vñ dicitur Act. ij. q̄ repleti sp̄sc̄ro ceperūt loq̄uarijs linguis magnaia dei. **H** Et psallentes in cor. vñs dño. i. intentōez laudis ad dñm dirigendo. **I** Gr̄as agentes q; gratitudo beneficij accepti disponit ad receptō nē alteri. **K** Subiecti inuicē in timore xp̄i. q̄ ē timor castus et charitati annexus. **L** Mulieres. postq; ap̄tus instruxit de moribus ephesios gñalit. h̄ p̄r idē facit q̄tū ad diuersos stat̄ sp̄alr. q̄z p̄tes patebūt p̄ seq̄ndo. p̄ igitur instruxit p̄sonas iunctas m̄rimonio. et p̄ vxores. d. **M** Mulieres vñs suis subdite sint. eis in licit̄ obediēdo. n̄alit em̄ ip̄fectioza s̄bduntur regim̄i p̄fectoz. mulieres vero sunt im̄ perfectiores vñs q̄z tum ad sexū. q; scia est mas occasionatus. et q̄tuz ad intellectū deficiunt eniz in discretōe. iō s̄bdit m̄. **Q** m̄ vir est caput mulieris. a capite em̄ in q̄ vident oēs sensus depēdet regimē toti⁹ corporis. sicut xp̄s caput est eccie. que est eius corp⁹ mysticū. **N** Viri diligite. Hic secūdo instruit viros. d. Viri diligite vxores vñs. p̄pter h̄ em̄ mulier facta est de latere viri. q; d; esse sibi iuncta p̄ si delē dilectōez. **O** Sic xp̄s dilexit ecciam. cui⁹ est caput p̄ seip̄m tradidit p̄ ea. ex charitate maxia. q; p̄t illā sc̄rificaret. a p̄ctis mundādo sanguie suo. **R** Mundās lauachro aque. in baptismo per quē cōicat xp̄i passio q̄tuz ad effectū. vt. s̄. dicitū ē. **S** In vbo vite. nā accedēte vbo ad elementū fit sac̄m. **T** Et exhibēt ip̄e sibi gloriosaz ecciam. tanq; sponsaz claritate fidei et mox refulgētē. glia em̄ a claritate d; q̄ si clara. c̄mutata in g. **V** Non ha. ma. neq; rugā. i. p̄ctm̄ mortale patēs nec latēs. Vel aliter. **N**ō h̄ntem etc. i. mundā et simplicē sine ruga duplicitaris. **I**ta et viri etc. q; sunt vna caro. iō s̄bdit. Qui suaz vxorē diligit. seip̄m diligit. q; sic d; Mar. xix. Itaq; iam non sunt duo s; vna caro. **M**emo em̄ rōne vtens. **C**arnē suā odio habuit. nā et sanctus macerans eā. non facit ex eius odio s; amore vt sit s̄biecta spiritui sicut debet esse. et sic resurgat cū sp̄i immortalis. et sicut vir d; diligere vxorē vñā carnē secū existentē. **S**icut et xp̄s ecciaz. sup̄ diligit. **Q**uia mēbra sum⁹ corp̄is eius. i. mystici nos oēs fideles. **D**e carne ei⁹ etc. nā aliq; fidelitū sunt infertores. et isti dicunt de carne ei⁹ q̄ aī resurrectionē fuit passibilis et infirma. **E**t de ossibus eius: q̄tuz ad fortiores q̄ xp̄o cōformant̄ in tolerantia aduersozū. p̄ ossa em̄ in quib⁹ consistit robur corp̄is vñs fortitudinis designatur **P**ropter hoc re. hō patrē et matrē. i. q̄tuz ad cohabitationē. istud fuit dictū Gen. ij. de adā et eua. Consequenter applicatur ad xp̄m et ecciam mystice cū d; **S**ac̄m. i. sacrum signū. **I**n xp̄o et in eccia. i. em̄ filius dei p̄ez non reliquerit. q; semper est in sinu patris. vt dicit Iob. j.

tū fin quādam apparentiā d; patrē reliquisse. inq̄ntuz apparuit in mundo visibilis in forma serui ad coniungēduz sibi ecciam p̄ mysteriū incarnatōis et passionis sue sicut sponsam et ex hoc reuertitur ad p̄positū. d. Verūtam̄ etc. et p; e. **P**ro: aut tūmeat virū. timore casto.

**G**it. Nemo em̄ vnq; carnez suam odio habuit: sed nutrit et fouet eam: sicut et xp̄s ecciaz: quia membra sum⁹ corp̄is ei⁹: de carne eius et de ossibus eius. Propter hoc relinquet homo patrē et matrē suaz: et adherēbit vxori sue et erunt duo in carne vna. Sacramentū h̄ magnū est. Ego autē dico in xp̄o et in ecclesia. Clerū tamen et vos singuli vnusq; vxorē suam: sicut seip̄z diligit: vxor aut tūmeat virum suum. **C**aplm. vj. **F**ilij obedite parentibus vñs i dño. Hoc em̄ iustū est. Honora p̄ez tuum et matrē tuaz quod est mandatum primū: in p̄missione: vt bene sit tibi: et sis longeuus super terram **E**t vos patres nolite ad iracundiam prouocare filios vestros: sed educate illos

Sufficit diei malicia sua. Alio mō legit de tpe p̄terito sic. Redimētes. i. tps̄ p̄teritū tanq; qd carū et p̄ciosum. i. redimētes in vno tpe qd minus fecist̄ in alio. vt sic sitis dimidiantes dies nō sic mali q̄ nō dimidiāt dies suos. s; totuz diē in malo expēdūt. boni at̄ si aliq; diei expēdūt in malo: residuū aut̄ expēdūt i bono. **N**ec mix si min⁹ fecistis i p̄terito. **Q**m̄ dies mali sūt. i. multa occurrunt impedimēta q̄ impedūt hoīem ne possit deo vacare. et dicunt dies mali p̄ maliciā et miseriam hoīm **M**athei. vj. **A**dditio.

**S**per hoc qd d; De carne eius etc. glo. in cui⁹ rei figura adā q̄ erat forma futuri cū d; costa factā mulierē vidisset: dixit. Hoc os de ossib⁹ meis et caro d; carne mea. sic em̄ eua de adā facta traxit ab eo carnē et ossa ita nos a xp̄o instituti sum⁹ vt ossa. i. robusti. alij vō vt caro s; infirmi. **C**aplm. vj.

**F**ilij obedite parentibus. Hic p̄r docet p̄tes et filios q̄liter se debeāt h̄re adinūicē. et p̄ instruit filios. d. **F**ilios obe. pa. vñs in dño. i. in licitis et honestis **H**oc em̄ iustū est. q; filij h̄nt a parētibus eē incrementū et documentū. h̄ etiā p̄bat per sc̄pturā Exo. xx. **H**onora p̄fem tuā et ma. tuā. nō solū in reuerētia exhibēda. s; etiā in necessarijs ministrādis tpe necessitat̄is. **Q**d ē mandatū p̄mū. nō simplr. q; mādata ad deuz ordinātia sūt priora. s; in istis nō addit expriment̄do p̄missione remuneratōis sicut in isto. iō s̄bdit. **I**n p̄missione q̄ sequitur. **E**t bñ sit tibi etc. Consequenter instruit p̄ez. d. **E**t vos pa. no. ad ira. puo. fi. vñs. eos nimis aspe castigando. ne frangant despando sic baculus toruosus. qm̄ nimis flectitur ad exigendū. **S**ed educate illos. i. nutrite.

**I**n ca. v. vbi d; in postil. **N**ec noietur in vob. **A**dditio.

**S**osa. **N**ec noietur i vobis. ne suspitio sit de vobis probabilis etc.

**I**n eo. ca. vbi d; i postil. **R**edimētes tps̄. **A**dditio.

**H**ec qd dicit **R**edimētes tps̄. s̄m **P**etrū de tharantasia dupliciter legitur.

**V**no mō de tpe futuro sic. **R**edimētes tps̄. i. tps̄ opportunitatē ad vacanduz et seruiendū deo. et az cū incōmodo tēpali. tps̄ em̄ redimit s̄m gl. q̄ dat de suo vt dō vacet **L**uc. vj. **Q**ui aufert q̄ tua s̄ ne repetas. et h̄ necesse est. **Q**m̄ dies mali sūt. i. multa occurrunt impedimēta q̄ impedūt hoīem ne possit deo vacare. et dicunt dies mali p̄ maliciā et miseriam hoīm **M**athei. vj.

# Ad ephesios

**In disciplina et correptione domini.** In moribus et timore. **Serui.** Sic dominus instruit seruos et dominos. et per seruos. di. **Serui obe. do. carnalibus.** quantum enim ad animam omnes homines sunt liberi: sed quantum ad corpus alii sunt liberi. et alii seruis conditionis. **Cum timore. i. reuerentia** quod etiam debet fieri filiis. **Et tremore.** quod est proprium seruorum. quia subsunt flagellis dominorum.

**In simplicitate cordis vestri.** i. absque fraude et dolo.

**Sicut christo. serui enim** introducta est per peccatum. et sic est pena peccati. deus enim actor est mali pene. et potest corrigere peccata sicut placet sibi per penam seruilitatis vel aliam. aliquid etiam imittit alicui malum pene non propter expiationem culpe: sed propter augmentum meriti per exercitium humilitatis et patientie. aliquid etiam ex charitate aliis sibi accipit seruilitatem voluntarie: sicut paulus. **Nolens episcopus in seruilitate se tradidit tibi.** Quia dicitur per filium cuiusdam vidue. et omnibus istis modis non solum seruis hominibus sed etiam deo

in quantum homo patienter sustinet seruilitatem sibi inflatam ex ordinatione divina vel assumptam voluntarie propter deum.

**Quasi hominibus placetis tamen.** Sed ut serui christi. voluntarie sustinetes in hoc ordinatores dei. et subditum ro. cum dicitur.

**Sciatis et fecerit bonum. i. meritorium.** Hoc recipiet et in mercede. **Et domino. in cuius potestate sunt domini sicut serui:** ideo subditur.

**Sicut serui sicut liberi. nam** ad iusto seruilitatis respectu vite bene nullum affert impedimentum: unde dicitur Ambrosius.

**In domino bona seruitus et bona libertas** eque lance appenduntur scilicet instruit dominos. **Et vos domini eadem facite illi.** super. seruus videntes eorum seruilitate rationabiliter et modeste: id subditur.

**Remittentes minas. quia d. non** solum remittentes verba que peccant ex fragilitate vel ignorantia. sed etiam iminationes et verba aspera. et ideo subditur ro.

**Sciatis quoniam et illorum et vestri** domini est in celis. presidens equilater dominis et seruis. **Et pro** nam acceptio non est apud deum. ita ei puniet dominum sicut seruum et etiam grauius ceteris paribus. quia quanto stat altior tanto casus grauior. propter quod dicitur Sap. vi.

**Potentes potenter tormenta** patient. **De cetero.** Postquam apostolus instruit ephesios in coeli. et postea personas diuersorum statuum in spirituali. bene reuertit ad instruendum eos in generali. et diuidit in duas. quia per inducit eos ad sumendum arma virtutum generaliter. scilicet describit hec arma spiritualiter ibi.

**State ergo. Circa primum dicit.** De cetero fratres confortamini in domino. quia d. ex quo radicati estis in fide christi. debetis confidere de ipso. nam assistit fidelibus suis in temptationibus et periculis. verum quia non debet homo sic confidere de assistentia dei quod omittat facere quod potest. quia bene est tentare deum: ideo subditur.

**Induite vos armatura dei. i. virtutum** que sunt arma militum christi. **Et possit stare absque casu** mortalis peccati.

**Aduersus insidias diaboli.** quoniam sicut dicitur Leo papa. **Omnia** discutit studietudines. ventilet curas. scrutat affectus: et ibi querit causas nocendi vbi queque viderit studiose occupari.

**Quoniam non est caro. col. ad. carne et sanguine. i. aduersus** homines que sunt caro et sanguis et per primum visibiles. **Sed ad**

in disciplina et correptione domini. **Serui obedite dominis carnalibus** cum timore et tremore in simplicitate cordis vestri: sicut christo non ad oculum per seruientes: quasi hominibus placetis: sed ut sui christi facietes voluntate dei: ex animo cum bona voluntate seruietes: sicut domino et non hominibus: sciatis quoniam unus quisque quodcumque fecerit bonum: hoc recipiet a domino siue seruus siue liber. **Et vos domini eadem facite illis remittentes minas: sciatis quoniam et illorum et vestri dominus est in celis: et personarum acceptio non est apud deum.** **Be cetero fratres confortamini in domino et in potentia virtutis eius.** **Induite vos armatura dei ut possitis stare aduersus insidias diaboli: quoniam non est no-**

ner. primum. et post. i. demones que sunt hostes invisibiles. et vobis principes et potestates. quia angelorum ordines non solum sunt per gratiam sed etiam per naturam: et sic de singulis ordinibus ceciderunt aliquid in quibus naturalia remanserunt integre. ut dicitur dyo. et inferiores obediunt superioribus: ut magis possint nocere hominibus. per principes et potestates intelliguntur alij ordines demonum.

**Aduersus mundum.** dicitur. **rec. noie mundi** non intelligit hanc vniuersitatem creaturarum. que non regit a demonibus: sed a deo et angelis sanctis sicut bene misstratibus sed intelligit vniuersitatem hominum malorum. sicut dicitur **Job. j. Quid enim cogit. que demonum regi dicunt iniquitatem per eos ad peccatum mouent. propter quod subdit ad declaratores huius intellectus.** **Tenebrarum hanc.** dicitur enim mali homines tenebre. quia sunt inuoluti tenebris ignorantie et culpe. **Contra spiritualia ne. i. spiritus nequam siue malignos.** **Etiam dicitur ad ostendendum** quod per retores mundus hanc demones intelligunt. **In celestibus. i. in hanc aere caliginoso.** que frequenter in sa-

era scriptura celum noiam in quibus demones habitant versus ad iudicium. propter quod anes celi noiam **Matth. xij. vbi dicitur quod anes celi comederunt semine quod cecidit super viam.** **Propterea acci. armatura dei. i. virtutum: ut predicatum est.** **Et possit resistere. insultibus demonum.** **In die malo. i. in peccati** vita vbi iminet tentationum pugna. **Et in omnibus. i. pro spe** ris aduersis. **Perfecti stare. ita quod non frangimini aduersis: nec eleuemini prosperis.** **State. hanc primum apostolus describit** arma virtutum magis in spirituali. **State ergo succin. lumbos** vestros cingulo castitatis. unde **Greg. omel. xxxij. Lumbos enim per** cingulum cum carnis luxuria per continentiam coercemus. **In** veritate. et non simulatorie tamen. sicut faciunt hypocrite. **Et** induti lorice iusticie. sicut enim lorica operit corpus vniuersum: sic iusticia reddit debitum vniuersum. **Et calcia. pe. i. affectiones** et **In prepara. ena. pacis. i. ut sitis parati ad predicandum** euangelium christi. quod annunciat pacem eternam. **Ad significatorem** hanc dicit **Mar. vij. c. Nissos ad predicandum calciatos sandalios** quibus mununt pedes ne immediate tangant terram: et nudi remanent in parte superiora. quia affectiones predicatores non debent ad terrena affici: sed ad celestia: sicut dicitur in glo. super locum istum.

**In omnibus. tentationum insultibus.** **Sumetes scu. fi. que** est sicut sicut spandax rex. **In que possit. oia tela** et cetera. firma enim fides de bonis celestibus que spant repellit ictus demonum quasi scutum. **Et galea sicut. assu. i. charitate.** quia sicut galea supra-ponit tanquam complementum et perfectio aliorum armorum. sic charitas est perfectio aliarum virtutum. **Et gladium spiritus. i. datum a spi** ritu sancto. **Quod est ver. dei. Matth. x. Quod enim vos estis que** loquimini sed spiritus patris vestri que loquitur in vobis. dicitur autem verbum dei gladium. quia percussus cum eo diuidit a mundo: et quoniam hanc armatura depedit ex dei gratia: ideo subditur. **Per omnem ora. que est sim** plex petitio a deo. **Et obse. que est cum expiacione rei sacre** per quam petitio fit exaudibilis: ut cum dicitur. **Per passionem tuam libe** ra nos domine: et hanc omnia. **Orates omni tempore. ad hoc ordiato.** **In spiritu. i. mente et non tamen voce.** **Et in ipso. vi. i. feruenter** orado et non remisse. **In omni instantia. i. perseueranter.**